18. *Eodem tempore Cæcilianus purgatus et Donatista in exilium missi.* — Prima itaque litteræ de purgatione *Cæciliani* coram Constantino duæ fuerunt ad Eumalium eo ipso anno, quo *Cæcilianus* coram principe innocens declaratus est. Augustinus autem in libello contra Donatistas post collationem, cap. 33, hæc habet: « Sicut ergo consulum ordo declarat, primo *Cæcilianus* episcopi judicio *Melchiadis* absolutus est » anno sc. cccxiii. « Deinde non post longum tempus *Felicem* consulis judicio

constitit innocentem, » anno nempe cccxiv, « ac sic postea Cæcilianus etiam ab imperatore inter partes cognoscente purgatus est, » anno nempe currenti. « Deinde post quartum annum adversarii ejus ignominiosa illa indulgentia relaxati sunt, » sc. anno cccxxi. « Nam Melchisedes judicavit, Constantino tertium et Licinio iterum consulibus, nonis Octobris. Ælianus proconsul causam Felicis audivit, Volusiano et Aniano consulibus, XV kalendas Martias; id est, post menses ferme quatuor. Constantinus ad Eumalium vicarium de purgatione Cæciliani scripsit, Sabino et Rutino consulibus, IV idus Novembris, id est, post biennium et menses prope octo. Et idem imperator ad Valerium vicarium de illorum exilio soluto et eorum furore Deo vindici remittendo, litteras dederit, Crispo et Constantino iterum consulibus, tertio nonas Maias, id est, post quartum annum, et mensem ferme sextum. » Hæc accurate ab Augustino scripta, a quo purgatio Cæciliani, quæ Mediolani facta, huic anno illigata. Certum itaque videtur, Constantinum, discussa Cæciliani causa, ejusdem exitum statim suis in Africa ministris significasse. Cum vero in Collatione Carthaginiensi productæ tantum fuerint litteræ Constantini ad Eumalium; at, quod deerant consules subsignati, illæ in dubium a Donatistis vocarentur, inventi postea sunt notati consules, ut observavit eard. Norisius laudatus ex Indice capitum Collationis tertie diei, ubi numero 535 legitur: « Ubi postea consul invenitur imperiali epistolæ. » Idem liquet ex Augustino in libello laudato post Collationem.

19. *Duratio exilii Donatarum.* — Licet porro Augustinus de purgatione Cæciliani loquens, nunquam exilii Donatarum meminerit, ex laudatis tamen ejus verbis manifestum fit, Constantinum eodem tempore et Cæcilianum absolvisse et ejus adversarios in exilium misisse. Ait enim ibidem Augustinus, Donatistas anno cccxxi Crispo et Constantino iterum consulibus notato, dieque quinta mensis Maii, exilio solutos fuisse, « post quartum annum et mensem ferme sextum. » Quare die decima Novembris currentis anni Sabini et Rufini consulatu insigniti, quo die Constantinus de purgatione Cæciliani ad Eumalium scripsit, eodem etiam exilium